
128 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679 Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018 

matricula 5941042/1, ocupante do Cargo de Coordenador, 
conforme a Portaria nº 626/2018, de 10/08/2018, publicada 
no DOE nº 33.678, de 13/08/2018, tendo em vista que o atual 
período será de 14/08/2018 a 18/08/2018, o motivo da alteração 
na agenda de viagem se deu por necessidade de serviço no 
Município de Salinópolis/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAÚJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 349496

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2018NE01792 – 
CONTRATO Nº 19/2017

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Estrutural Comércio e Serviços Ltda - ME - CNPJ 08.928.777/0001-22
OBJETO: Reforma e ampliação do Centro de Integração do 
Adolescente Masculino – CIAM, Unidade Sideral, no município 
de Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 68201 08.243.1443.7585 
0101003245 449039
VALOR: R$ 11.949,23
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2018
ORDENADOR RESPONSAVEL: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 349360
DECISÃO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

Em atendimento ao princípio da autotutela, esta Secretaria 
decidiu por rever o certame licitatório, Tomada de Preços nº. 
021/2017, cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia 
para execução da reforma e ampliação de uma estação comercial 
pública, no Município de Capanema/PA.
Considerando que ocorreu alteração do projeto de arquitetura 
e complementares, devido à necessidade de adequação das 
normas vigentes, inclusive de acessibilidade, impactando de 
forma signifi cativa o objeto licitado.
Desta feita, buscando a segurança jurídica e o respeito aos 
princípios da ampla competitividade e o da supremacia do 
interesse público, além de se basear no enunciado da Súmula 
346 do STF, o qual afi rma que a Administração Pública pode 
anular os seus atos administrativos, a Secretária de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas resolve anular o 

referido processo licitatório.

Belém/PA, 10 de agosto de 2018.

Pedro Abílio Torres do Carmo

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas

Protocolo: 349452

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

23° (VIGÉSIMO TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N° 98/2010.

Objeto: Prorrogação de prazo de vigência contratual por mais 

06 (seis) meses, a contar de 13.08.2018, encerrando em 

12.02.2019.
Data da assinatura: 10/08/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Consórcio Cmt-Cr/Marabá.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 349402

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

23° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 98/2010.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 
06 (seis) meses, a contar de 13.08.2018, encerrando em 
12.02.2019.
Data da Assinatura: 10/08/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: CONSÓRCIO CMT-CR/MARABÁ.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 349182

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2018

PROCESSO Nº 35/2018
O presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de 
suas atribuições conferidas por Lei e considerando o resultado 
apresentado pela Pregoeira da COSANPA, instruído nos autos 
do processo nº 35/2018, referente ao Pregão Eletrônico nº 
27/2018-COSANPA/Pa, cujo objeto é a aquisição de Bombas 
Centrífugas de eixo e sucção horizontal, com descarga vertical 
para cima, destinadas ao serviço de abastecimento público de 
água potável da COSANPA, nos diversos municípios do Estado 
do Pará, de acordo com as características técnicas descritas no 
Termo de Referência Técnica - Anexo I do Edital e anexos, que 
são partes integrantes e indivisíveis do instrumento convocatório, 
no valor orçado de R$-443.866,00 (Quatrocentos e Quarenta e 
Três Mil, Oitocentos e Sessenta e Seis Reais), e considerando que 
o processo encontra-se em conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
I – ACATAR, o Parecer Jurídico conclusivo nº 320/2018 - PJU;
II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº 8.666/1993, e do Art. 4º, inciso XXII da Lei 
Federal nº 10.520/2002, os atos praticados pela Pregoeira 
e o objeto licitado, em favor da empresa KSB BRASIL LTDA, 
CNPJ nº 60.680.873/0001-14, vencedora do único Item, no 
valor proposto de R$-413.900,00 (Quatrocentos e Treze Mil e 
Novecentos Reais), por ter apresentado proposta mais vantajosa 
para a Administração Pública.
Belém/Pa, 10 de agosto de 2018.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 349296
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2018
PROCESSO Nº 27/2018

O presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de 
suas atribuições conferidas por Lei e considerando o resultado 
apresentado pela Pregoeira da COSANPA, instruído nos autos 
do processo nº 27/2018, referente ao Pregão Eletrônico nº 
20/2018-COSANPA/Pa, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
de Engenharia especializada para prestação dos serviços de 
operação, manutenção (preventiva e corretiva) das instalações 
prediais e equipamentos, limpeza e conservação das áreas 
próprias (internas e externas) das Estações Elevatórias de 
Esgoto (EEE’s) e Estação de Tratamento de Esgoto (ETE’s) da 
COSANPA no Município de Marabá, no Estado do Pará, de acordo 
com as características técnicas descritas no Termo de Referência 
Técnica - Anexo I do Edital e anexos, que são partes integrantes 
e indivisíveis do instrumento convocatório, no valor orçado R$-
1.047.544,68 (Hum Milhão, Quarenta e Sete Mil, Quinhentos 
e Quarenta e Quatro Reais e Sessenta e Oito Centavos), e 
considerando que o processo encontra-se em conformidade com 
as normas legais,
RESOLVE:
I – ACATAR, o Parecer Jurídico conclusivo nº 321/2018 - PJU;
II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº 8.666/1993, e do Art. 4º, inciso XXII da Lei Federal 
nº 10.520/2002, os atos praticados pela Pregoeira e o objeto 
licitado, em favor da empresa ARAUJO ABREU ENGENHARIA 
LTDA, CNPJ nº 33.373.325/0001-79, vencedora do único Item, 
no valor proposto de R$-1.013.388,00 (Hum Milhão, Treze Mil e 
Trezentos e Oitenta e Oito Reais), por ter apresentado proposta 
mais vantajosa para a Administração Pública.
Belém/Pa, 10 de agosto de 2018.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 349295

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 030/2018-GAB/NGTM
 A DIRETORA GERAL, EM EXERCICIO, DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 138, V da Constituição 
Estadual e conforme Decreto, de 09/12/2011, publicado no 
DOE nº. 32.053 de 12/12/2011 e Portaria de Designação de 
Substituição nº 026/2018-GAB/NGTM de 13 de julho de 2018.
 RESOLVE:
    CONCEDER 0,5 (meia) diária para os servidores Marilena 
Mácola Marques, id Funcional nº 5149940 e Paulo de Castro 
Ribeiro, id. Funcional 2017016, com destino à Brasília – DF, 
no dia 09/08/2018; tendo como objetivo tratar de assuntos 
deste NGTM junto a SEAIN no Ministério do Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de agosto de 2018.
FRANCISCA CARMEM DE SOUSA YOKOYAMA
DIRETORA GERAL, EM EXERCICIO

Protocolo: 349375

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 130/2018 – 
GABINETE, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei  nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n•. 2018/326861,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIANE GUIMARÃES BARBOSA VIANA, 
Identidade Funcional nº. 5898226/2, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Administração e Finanças – Serviço Social, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/09/2018 a 
02/10/2018, referente ao triênio 18/11/2014 a 17/11/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Agosto de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 349075

EDITAL DE CITAÇÃO
Sra.Talita Ramalho Brigel de Alencar
Endereço: Rua 06 nº 08 - Conjunto Júlia Seff er, Bairro: Águas 
Lindas – CEP: 67.020-430 Ananindeua -Pará
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada por meio da Portaria nº 036/2018 - GABINETE/
FAPESPA, de 02 de abril de 2018, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado – DOE, nº 33590, de 04 de abril de 2018, pela Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, vem, por meio 
deste Edital, CITAR a Sra.Talita Ramalho Brigel de Alencar, a 
qual confi gura como investigada no Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD nº 2018/158017, a apresentar defesa, 
no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da data da publicação 
deste, sob pena de revelia, sendo-lhe assegurado vista dos 
autos junto à Comissão Processante que encontra-se instalada 
nesta Fundação, à Av. Gentil Bitencourt, 1868 – São Brás, CEP: 
66.063-18, Belém/PA.
Joseanny de Cassia Lima Santos
Presidente da Comissão de PAD

Protocolo: 349302


